
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
 
 

Об организации выборочного проведения всероссийских проверочных 
работ с контролем объективности результатов в 2024/2025 учебном году 

 
 

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки (Рособрнадзор) от 10.03.2025 № 02-36 «Об организации 
выборочного проведения всероссийских проверочных работ с контролем 
объективности результатов», с целью получения объективных данных о 
выполнении всероссийских проверочных работ, на основании Положения о 
министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением 
правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю :  

1. Организовать выборочное проведение всероссийских проверочных 
работ (далее - ВПР) с контролем объективности результатов по учебным 
предметам «Русский язык» и «Математика» в 4 - 7 классах с 11.04.2025 по 
16.05.2025 в образовательных организациях, вошедших в выборку 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) 
(Приложение 1), с целью контроля соблюдения следующих условий: 

1.1. Обеспечение конфиденциальности контрольных измерительных 
материалов на всех этапах от момента получения материалов в 
образовательной организации до окончания выполнения работ. 

1.2. Обеспечение порядка в аудиториях в ходе выполнения 
обучающимися ВПР.  

2. Назначить ответственных независимых наблюдателей в 
образовательные организации, вошедшие в федеральную выборку:  

2.1. Зильберштейн Л.В., специалиста по учебно-методической работе 
центра оценки качества образования государственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования Тульской 
области «Институт повышения квалификации и профессиональной 
переподготовки работников образования Тульской области» (далее – ГОУ 
ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»), в муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 4» муниципального 
образования городской округ город Тула (далее – МБОУ ЦО № 4 МО город 
Тула). 

2.2. Буравцову Т.А., специалиста по учебно-методической работе центра 
оценки качества образования ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО», в 
муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 1» 
г. Ясногорска Тульской области муниципального образования Ясногорский 



  

муниципальный район Тульской области (далее – МОУ «ЦО № 1» г. 
Ясногорска МО Ясногорский район). 

2.3. Левкину Н.И., специалиста по учебно-методической работе центра 
оценки качества образования ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО», в 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Чернская 
средняя общеобразовательная школа № 2» муниципального образования 
Чернский муниципальный район Тульской области (далее – МКОУ «Чернская 
СОШ № 2» МО Чернский район). 

3. Независимым наблюдателям, привлекаемым к осуществлению 
контроля объективности и соблюдения процедуры проведения ВПР 
(Приложение 2): 

3.1. Осуществить контроль объективности и соблюдения процедуры 
проведения ВПР в аудиториях образовательных организаций (один 
наблюдатель на одну аудиторию), в которых выполняются проверочные 
работы с контролем объективности результатов по учебным предметам 
«Русский язык» и «Математика» в 4 - 7 классах, согласно Графику проведения 
ВПР в образовательных организациях, вошедших в выборку Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) (Приложение 
3); 

3.2. Присутствовать при сканировании работ участников ВПР; 
3.3. Предоставить ответственному независимому наблюдателю скан-

копии проверочных работ, заполненные и подписанные протоколы 
независимых наблюдателей по завершении проведения наблюдения. 

4. Ответственным независимым наблюдателям, указанным в п. 2 
настоящего приказа, передать региональному координатору в день проведения 
ВПР скан-копии проверочных работ и сопроводительное письмо о 
направлении скан-копий, в котором указывается дата проведения, класс, 
предмет и количество скан-копий.  

5. Губченко М.А., региональному координатору ВПР, направить 
федеральному организатору скан-копии проверочных работ участников ВПР 
с контролем объективности результатов в день проведения работ с помощью 
интернет - ресурса, предоставляемого федеральным организатором.  

6. Организовать выборочное проведение ВПР по учебным предметам 
«Русский язык» и «Математика» в 4 - 7 классах в Муниципальном бюджетном 
общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа  
№ 3» муниципального образования городской округ город Новомосковск 
Тульской области (далее – МБОУ «СОШ № 3» МО город Новомосковск), 
вошедшем в выборку министерства образования Тульской области из числа 
школ с признаками необъективности результатов ВПР - 2024, с целью 
контроля соблюдения следующих условий: 

6.1. Обеспечение конфиденциальности контрольных измерительных 
материалов на всех этапах от момента получения материалов в 
образовательной организации до окончания выполнения работ. 

6.2. Обеспечение порядка в аудиториях в ходе выполнения 
обучающимися ВПР.  



  

6.3. Обеспечение объективности оценивания выполненных 
обучающимися работ. 

7. Назначить Огневу Г.В., заведующего центром оценки качества 
образования ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО», ответственным независимым 
наблюдателем в МБОУ «СОШ № 3» МО город Новомосковск. 

8. Независимым наблюдателям, привлекаемым к осуществлению 
контроля объективности и соблюдения процедуры проведения ВПР 
(Приложение 2): 

8.1. Осуществить контроль объективности и соблюдения процедуры 
проведения ВПР в аудиториях МБОУ «СОШ № 3» МО город Новомосковск 
(один наблюдатель на одну аудиторию), в которых выполняются проверочные 
работы с контролем объективности результатов по учебным предметам 
«Русский язык» и «Математика» в 4 - 7 классах, согласно Графику проведения 
ВПР в МБОУ «СОШ № 3» МО город Новомосковск, вошедшем в выборку 
министерства образования Тульской области (Приложение 4); 

8.2. Присутствовать при сканировании и распечатке копий работ 
участников ВПР, направляемых на региональную проверку; 

8.3. Предоставить ответственному независимому наблюдателю скан-
копии, копии проверочных работ, заполненные и подписанные протоколы 
независимых наблюдателей по завершении проведения наблюдения. 

9. Ответственному независимому наблюдателю, указанному в п. 7 
настоящего приказа, передать региональному координатору в день проведения 
проверочных работ скан-копии и копии проверочных работ, 
сопроводительное письмо о направлении скан-копий и копий, в котором 
указывается дата проведения, класс, предмет и количество скан-копий и 
копий. 

10. Огневой Г.В., заведующему центром оценки качества образования 
ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО», организовать независимую проверку работ 
участников ВПР 4 - 7 классов МБОУ «СОШ № 3» МО город Новомосковск по 
учебным предметам «Русский язык» и «Математика». 

11. Утвердить состав региональной комиссии по проверке работ 
участников ВПР 4 - 7 классов МБОУ «СОШ № 3» МО город Новомосковск с 
контролем объективности результатов по учебным предметам «Русский язык» 
и «Математика» (Приложение 5). 

12. Губченко М.А., региональному координатору ВПР: 
12.1. Передать независимым экспертам копии работ участников ВПР 

МБОУ «СОШ № 3» МО город Новомосковск и критерии оценивания по 
учебным предметам «Русский язык», «Математика» 4 - 7 классов для 
проведения проверки;  

12.2. Получить после проверки от независимых экспертов: 
копии работ участников ВПР с проставленными на титульном листе 

каждой работы первичными баллами за задания и суммой баллов за работу в 
целом; 

протоколы независимых экспертов. 



  

12.3. Обеспечить организацию заполнения электронной формы сбора 
результатов по учебным предметам «Русский язык» и «Математика» 
участников ВПР 4 – 7 классов с контролем объективности МБОУ «СОШ № 3» 
МО город Новомосковск для загрузки формы в личном кабинете ФИС ОКО. 

13. Органам местного самоуправления, осуществляющим управление в 
сфере образования, организовать выборочное проведение ВПР с контролем 
объективности результатов в 5 – 6 классах по учебным предметам «Русский 
язык» и «Математика» в муниципальных образовательных организациях 
согласно Графику проведения ВПР из числа школ с признаками 
необъективных результатов ВПР – 2024 (Приложение 6) путем обеспечения: 

- конфиденциальности материалов для проведения ВПР от момента 
получения материалов в ОО до окончания выполнения работ; 

- присутствия независимых наблюдателей во всех аудиториях ОО, в 
которых выполняются ВПР с контролем объективности результатов; 

- проверки работ участников ВПР с контролем объективности 
результатов независимыми экспертами; 

- организации заполнения электронной формы сбора результатов по 
учебным предметам «Русский язык» и «Математика» участников ВПР 5 - 6 
классов образовательных организаций с контролем объективности для 
загрузки формы в личных кабинетах ФИС ОКО.  

14. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Макарову 
О.Ю., заместителя министра - директора департамента по контролю и надзору 
в сфере образования, организации отдыха и оздоровления детей министерства 
образования Тульской области. 
 
 
 
 

Заместитель  
министра образования  

Тульской области 
[SIGNERSTAMP1] Л.Ю. Сорокина 

 
 
 
 
 
Исп. Огнева Г.В, 
тел. +7 (4872) 55-91-75 
 



Приложение 1
к приказу министерства образования

Тульской области
от «____» ________ 2025 г. № ___

Перечень
образовательных организаций, вошедших в выборку

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
(Рособрнадзор) для организации выборочного проведения ВПР 

с контролем объективности результатов в 2024/2025 учебном году

№ 
п/п

Наименование образовательной 
организации

Место нахождения
образовательной организации

1. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
«Центр образования № 4»

Тульская область, город Тула, 
улица Рогова, дом 30

2. муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 1» 
города Ясногорска Тульской области 

Тульская область, город Ясногорск, 
улица П. Смидовича, дом 3

3. Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
«Чернская средняя 
общеобразовательная школа № 2»

Тульская область, Чернский район, 
поселок Воропаевский, 
улица Грушелевского, дом 17-а



Приложение 2
к приказу министерства образования

Тульской области
от «____» ________ 2025 г. № _____

Список независимых наблюдателей, привлекаемых к осуществлению 
контроля объективности и соблюдения процедуры проведения ВПР в 

аудиториях ОО, в которых выполняются проверочные работы с 
контролем объективности результатов

ФИО Должность
Макарова 

Ольга Юрьевна
заместитель министра – директор департамента по 
контролю и надзору в сфере образования, организации 
отдыха и оздоровления детей министерства образования
Тульской области

Илюхина Джемиле 
Владимировна

начальник отдела государственного контроля (надзора) в 
сфере образования, лицензирования образовательной 
деятельности, государственной аккредитации и 
подтверждения документов департамента по контролю и 
надзору в сфере образования, организации отдыха и 
оздоровления детей министерства образования
Тульской области

Абрамов Владимир 
Викторович

главный советник отдела государственного контроля
(надзора) в сфере образования, лицензирования 
образовательной деятельности, государственной 
аккредитации и подтверждения документов департамента 
по контролю и надзору в сфере образования, организации 
отдыха и оздоровления детей министерства
образования Тульской области

Болтнева 
Ирина Анатольевна

главный государственный инспектор отдела 
государственного контроля (надзора) в сфере образования,
лицензирования образовательной деятельности, 
государственной аккредитации и подтверждения 
документов департамента по контролю и надзору в сфере
образования, организации отдыха и оздоровления детей 
министерства образования Тульской области

Головин 
Дмитрий Юрьевич

главный консультант отдела государственного контроля
(надзора) в сфере образования, лицензирования 
образовательной деятельности, государственной 
аккредитации и подтверждения документов департамента 
по контролю и надзору в сфере образования, организации 
отдыха и оздоровления детей министерства
образования Тульской области

Комзина 
Елена Геннадьевна

главный консультант отдела государственного контроля



(надзора) в сфере образования, лицензирования 
образовательной деятельности, государственной 
аккредитации и подтверждения документов департамента 
по контролю и надзору в сфере образования, организации 
отдыха и оздоровления детей министерства
образования Тульской области

Мазурова 
Анастасия Сергеевна

старший государственный инспектор отдела 
государственного контроля (надзора) в сфере образования, 
лицензирования образовательной деятельности, 
государственной аккредитации и подтверждения 
документов департамента по контролю и надзору в сфере 
образования, организации отдыха и оздоровления
детей министерства образования Тульской области

Огнева 
Галина Владимировна

заведующий центром оценки качества образования ГОУ 
ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» (по согласованию)

Яшкина 
Зайтюня Адильсаковна

заведующий отделом обеспечения оценки качества 
образования центра оценки качества образования ГОУ ДПО 
ТО «ИПК и ППРО ТО» (по согласованию)

Буравцова 
Татьяна Алексеевна

специалист по учебно-методической работе центра оценки 
качества образования ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» (по 
согласованию)

Губченко 
Маргарита Анатольевна

специалист по учебно-методической работе центра оценки 
качества образования ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» (по 
согласованию)

Жук 
Ирина Владимировна

специалист по учебно-методической работе центра оценки 
качества образования ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» (по 
согласованию)

Зильберштейн 
Лидия Викторовна

специалист по учебно-методической работе центра оценки 
качества образования ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» (по 
согласованию)

Левкина 
Наталья Ивановна

специалист по учебно-методической работе центра оценки 
качества образования ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» (по 
согласованию)

Подданик 
Елена Валерьевна

специалист по учебно-методической работе центра оценки 
качества образования ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» (по 
согласованию)

Чернова 
Ирина Евгеньевна

специалист по учебно-методической работе центра оценки 
качества образования ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» (по 
согласованию)

Щеглова 
Светлана Александровна

специалист по учебно-методической работе центра оценки 
качества образования ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» (по 
согласованию)

Аминова
Лилия Хасанжановна

консультант комитета по образованию администрации 
муниципального образования городской округ город 
Новомосковск (по согласованию)



Кизиярова 
Надежда Сергеевна

инспектор - консультант отдела образования 
администрации муниципального образования Заокский 
муниципальный район Тульской области (по согласованию)

Пряхина
Елена Николаевна

начальник отдела развития образования администрации 
муниципального образования городской округ город Тула 
(по согласованию)

Разумова
Елена Владимировна

референт 1 категории отдела образования администрации 
муниципального образования Киреевский муниципальный 
район Тульской области (по согласованию)

Тарасова 
Ольга Евгеньевна

инспектор отдела дошкольного и общего образования 
комитета образования, культуры, молодежной политики и 
спорта отдела образования администрации муниципального 
образования Одоевский муниципальный район Тульской 
области (по согласованию)



Приложение 3
к приказу министерства образования

Тульской области
от «____» ________ 2025 г. № _____

График проведения ВПР в образовательных организациях, вошедших в 
выборку Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

(Рособрнадзор) выборочного проведения ВПР с контролем 
объективности результатов в 2024/2025 учебном году

Дата Наименование ОО Класс Учебный предмет
14.04.2025 МКОУ «Чернская СОШ № 2» МО 

Чернский район
6 класс Русский язык

14.04.2025 МКОУ «Чернская СОШ № 2» МО 
Чернский район

7 класс Математика

15.04.2025 МОУ «ЦО № 1» г. Ясногорска МО 
Ясногорский район

4 класс Русский язык

15.04.2025 МОУ «ЦО № 1» г. Ясногорска МО 
Ясногорский район

5 класс Русский язык

15.04.2025 МОУ «ЦО № 1» г. Ясногорска МО 
Ясногорский район

6 класс Математика

16.04.2025 МБОУ ЦО № 4 МО город Тула 4 класс Русский язык
16.04.2025 МБОУ ЦО № 4 МО город Тула 7 класс Русский язык
17.04.2025 МБОУ ЦО № 4 МО город Тула 5 класс Русский язык
17.04.2025 МБОУ ЦО № 4 МО город Тула 6 класс Русский язык
18.04.2025 МОУ «ЦО № 1» г. Ясногорска МО 

Ясногорский район
7 класс Русский язык

22.04.2025 МБОУ ЦО № 4 МО ГО город Тула 4 класс Математика
22.04.2025 МБОУ ЦО № 4 МО ГО город Тула 7 класс Математика
22.04.2025 МОУ «ЦО № 1» г. Ясногорска МО 

Ясногорский район
4 класс Математика

22.04.2025 МОУ «ЦО № 1» г. Ясногорска МО 
Ясногорский район

5 класс Математика

22.04.2025 МОУ «ЦО № 1» г. Ясногорска МО 
Ясногорский МР ТО

6 класс Русский язык

23.04.2025 МОУ «ЦО № 1» г. Ясногорска МО 
Ясногорский район

7 класс Математика

24.04.2025 МБОУ ЦО № 4 МО ГО город Тула 5 класс Математика
24.04.2025 МБОУ ЦО № 4 МО ГО город Тула 6 класс Математика
25.04.2025 МКОУ «Чернская СОШ № 2» МО 

Чернский район
4 класс Русский язык

25.04.2025 МКОУ «Чернская СОШ № 2» МО 
Чернский район

5 класс Математика

25.04.2025 МКОУ «Чернская СОШ № 2» МО 
Чернский район

7 класс Русский язык

28.04.2025 МКОУ «Чернская СОШ № 2» МО 
Чернский район

4 класс Математика

28.04.2025 МКОУ «Чернская СОШ № 2» МО 
Чернский район

6 класс Математика

28.04.2025 МКОУ «Чернская СОШ № 2» МО 
Чернский район

5 класс Русский язык



Приложение 4
к приказу министерства образования

Тульской области
от «____» ________ 2025 г. № _____

График проведения ВПР в МБОУ «СОШ № 3» МО город Новомосковск, 
вошедшем в выборку министерства образования Тульской области 

выборочного проведения ВПР с контролем объективности результатов в 
2024/2025 учебном году

Дата Класс Учебный предмет
16.04.2025 4 класс Русский язык
16.04.2025 5 класс Русский язык
21.04.2025 6 класс Математика
21.04.2025 7 класс Математика
23.04.2025 4 класс Математика
23.04.2025 5 класс Математика
24.04.2025 6 класс Русский язык
24.04.2025 7 класс Русский язык



Приложение 5
к приказу министерства образования

Тульской области
от «____» ________ 2025 г. № _____

СОСТАВ
региональной комиссии по проверке работ участников ВПР 4 – 7 

классов МБОУ «СОШ № 3» МО город Новомосковск с контролем 
объективности результатов по учебным предметам «Русский язык» и 

«Математика» 

№ 
п/
п

ФИО 
независимого эксперта

Должность, место работы 
независимого эксперта

1
Жук 

Ирина Владимировна
специалист по учебно-методической работе центра оценки 
качества образования ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» (по 
согласованию)

2 Зильберштейн 
Лидия Викторовна

специалист по учебно-методической работе центра оценки 
качества образования ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» (по 
согласованию)

3 Левкина 
Наталья Ивановна

специалист по учебно-методической работе центра оценки 
качества образования ГОУ ДПО ТО 
«ИПК и ППРО ТО» (по согласованию)

Чернова 
Ирина Евгеньевна

специалист по учебно-методической работе центра оценки 
качества образования ГОУ ДПО ТО 
«ИПК и ППРО ТО» (по согласованию)

4 Щеглова 
Светлана Александровна

специалист по учебно-методической работе центра оценки 
качества образования ГОУ ДПО ТО 
«ИПК и ППРО ТО» (по согласованию)



Приложение 6
к приказу министерства образования

Тульской области
от «____» ________ 2025 г. № _____

График проведения ВПР в муниципальных образовательных 
организациях, из числа школ с признаками необъективных результатов 

ВПР – 2024 

МО Сокращенное 
наименование ОО

Дата Класс Учебный 
предмет

11.04.2025 6 класс МатематикаМБОУ ЦО № 44

06.05.2025 6 класс Русский язык

МБОУ ЦО № 10 23.04.2025 6 класс Математика

Муниципальное 
образование городской 
округ город Тула

МБОУ «ЦО № 59 
«Личность» имени 
Льва Семеновича 
Выготского.

25.04.2025 6 класс Русский язык

Муниципальное 
образование Заокский 
муниципальный район 
Тульской области

МКОУ «Пахомовская 
СОШ»

22.04.2025 5 класс Русский язык

Муниципальное 
образование 
Киреевский 
муниципальный район 
Тульской области

МКОУ «Болоховская 
ООШ №2»

05.05.2025 6 класс Русский язык

Муниципальное 
образование Одоевский 
муниципальный район 
Тульской области

МКОУ «ОСОШ 
имени Героя 
Советского Союза 
А.Д. Виноградова»

13.05.2025 6 класс Русский язык


